habuerin t dictum  officium, tunc a capite omni anno so rtize tu r et sic 
successive fiat. I tem , sciens fore opportunum  ipsi societati duos massa- 
rios in Ianua, sortibus proiectis, ellegit in massarios in  Ian u a  d ic te  in
sule sive dicte societatis' Raffaelem de Furneto et P e tru m  de O liverio 
présentes, duos ex duodecim conductoribus predictis e t qu i nu llum  sal
iarium  habere debeant vel possint. - Die v m  februarii, pro iectis sortibus, 
loco dicti P e tri subrogatus fuit Andriolus de Campis. - I tem , sciens officia 
sepe et sepius fuisse et esse causa quam plurium  scandalorum  et s in istro
rum  ocursorum  civitatibus et universitatibus Ianuensibus, cupiens huius- 
modi scandala et sinistra to taliter obviare, statu it, decrevit e t o rd inavit 
quod de cetero om nia officia civitatis et insularum Syi et Folie N ove 
sortibus sortizentur et, proiectis sortibus, dentur illis quibus obvenerin t 
ad sortes.

a dicescerint: ce in sopralinea b segue depennato quo

1 Segue doc. 11.

10

1362, ottobre 10 - (1363 , aprile 5 ), (G enova)

Delibere degli appaltatori della maona di Chio relative a ll’ammini
strazione dell isola e delle sue dipendenze.

I n s e r t o  in n. 13 [B].

Notaio: Guidotto de Bracelli.

Per la data conclusiva delle delibere occorre rifarsi all’accenno all’elezione al do
gato di Gabriele Adorno (14 marzo 1363) ed al bando notificato in città nei primi 
giorni di aprile del 1363 (n. 12).

Die decima octobris in l x i i 0, officium duodecim apaltatorum  m aone 
yi, in sufficienti et legiptimo numero congregatum, et quorum  qui in 

terfuerunt nomina sunt hec: Nicolaus de Caneto prior, Iohannes de Cam 
pis, Franciscus Arangius, Thomas Longus, Gabriel Adurnus, Raffael de 

urneto , Andriohis de Campis, Paulus de Bancha, Luchinus N iger et P e
rus e iverio, sciens aliqua officia que exercentur in civitate et insula 
y ita esse et consueta staliata in maioribus et m inoribus sallariis 

q m  congruum  et racionabile a videatur dicto officio et volens dicta officia 
axare et ad debitam  et racionabilem formam reducere, statuit, decrevit et
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ord inav it quod  quilibet ex dictis duodecim  apalta to ribus qu i de cetero  
iverit ad standum  in civitate et insula Syi habere debeat annua tim  florenos 
ducentos auri currentes in  Syo a massariis dicti loci, de com uni racione 
dicti apalti, p ro  sallario et provissione sue persone, e t u ltra  habeat e t 
habere debeat a dominacione sive dictis massariis habitac ionem  qua  com 
m ode stare  possit, sine eo quod inde aliquid pensicionis b dare  ten ea tu r, 
ym m o libere ipsam habitacionem habeat pro habitando p ro  eo v idelicet 
tem pore  quo  ibi tan tum  steterit. Si vero m inori tem pore un ius anni sive 
m aiori ibi ste terit, habeat ad dictam  racionem pro rata; incip iat enim  ser
vire d ie qua ibi in trav e ritc et non antea; ex quo autem  salario  e t p ro 
vissione tenere  continue debeant d hom ines soldatos duos e t equum  unu m . 
Item , considerans quod scribe canzellarie e t mastici n im ia saliaria tem p o 
ribus hactenus preteritis habuerunt, sta tu it, decrevit e t o rd in av it quod  
scriba cancellarie pro  suo sallario annuatim  habeat e t habere d eb eat flo 
renos cen tum  quinquaginta auri currentes in Syo et non u ltra ; scriba vero  
m astici habeat et habere debeat annuatim  pro suo sallario flo renos cen tum  
auri cu rren tes in Syo et non ultra. Item  cupiens adinvicem  v ivere fra terna- 
lite r e t am orose et quod unitas e t perpetuus am or serv e tu r in te r  eos d t 
quod officia non possint esse causa alicuius sinistri, q u o d  absit, ac in  o b 
servacionem  d e c re ti1 per dictum officium hoc anno, die prim o o c tub ris  fac
ti e, posuerun t ad sortes infrascripta officia et, proiectis so rtib u s, in fra 
scripta officia obvenerunt infrascriptis, videlicet: capitaneatus V aliso , staia- 
ria  po rtus Francisco Arangio; scribania m astici, capitaneatus b u rg o ru m  N i
colao de C aneto; patronatus galee, m inistralis unus N icolao de Sancto  T h eo 
doro ; castellania Calamothi, castellania Late Thom e Longo; scribania re
rum  dom inacionis, comitus galearum Iohanni de C am pis; castellania de 
Pygri, m in is tra lis f alius Raffaeli de Furneto , scribania cancellarie, caste l
lania de V icho Francisco de G aribaldo; scribania angarie, castellania Sanc
te  E lene P e tro  de Oliverio; castellania de Lecovera, castellan ia de V aliso 
A ndrio lo  de Campis; castellania de Cardamina, castellania de P ith io  G a b rie 
li A durno; scribania galee, castelania de Campo loco Iu lian i P au lo  de Ban- 
cha; castellania de Lamista et castellania de Perpereo L uch ino  N igro . 
Item , u t  om nia scandala cessent in ter eos que oriri possen t, q u o d  absit, 
e t u t  om nia rite et rete procedant, statu it, decrevit e t o rd in av it quod 
om nia e t singula que de cetero fient, ordinabuntur, s ta tu en tu r et decernen 
tu r  per dictos apaltatores et em ptores sive m aiorem p artem  eorum , v id e
licet octo ex eis ad minus, presentibus reliquis quatuor, valean t, ten ean t 8 
et observen tu r et observari et actendi debeant per d ictos apa lta to res et
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em ptores e t quem libet eorum, salvo et sane intellecto h, non  obstantibus 
supradic tis, qu o d  non possit dari, solvi, donari vel expendi aliqua peccu- 
nie quan titas  nisi de omnium predictorum  voluntate processerit. I tem , cu
piens augm entare dictam  societatem  in quantum  potest e t sciens vendere 
m asticum  aliterquam  ad scriptam banchi esset dam pnosum  dicte societati, 
s ta tu it, decrevit e t ordinavit quod masticum de cetero non v en d a tu r nisi 
ad  scriptam  banchi ad tempus mensium sex et non ad m aius tem pus, pro 
precio flo renorum  quadraginta u t consuetum est. Item , sciens m ulta  scrip
ta fuisse p ro p te to ribus compere maone Syi a massariis dicti loci ex quibus 
o pporte t responderi, prim o enim constat dicto officio sicut dom ino . . 
im peratori R om eorum  solutum  est de perperis quingentis, deliberatum  est 
quod  hab eatu r instrum entum  quitarionis, tam  de dictis perperis quingen
tis ipsi dom ino . . im peratori vel alii pro eo solutis quam  de om nibus aliis 
que am odo solvi contingerent, et in Ianua ipsis apaltatoribus exinde in
strum enta com posita e t componenda omnino m ictantur. Eodem  quidem  
m odo m ictan tu r om nia alia instrum enta composita et com ponenda, pacta 
et convenciones que facta quomodocumque sint et de cetero fierent spec
tan d a  dicte societati. Item  scriptum est a Ianoto Cam panario, nunc m as
sario in Syo, sicut olim apaltatores vendiderunt certas possessiones exi- 
stentes in insula contra formam sui apalti et super quo p e tit responderi, 
videlicet an debeat dictas possessiones auferre ab em ptoribus earum  an 
eis dim ictere, super quo deliberatum est quod dicte possessiones capian
tu r e t a u fe ra n tu r  a talibus em ptoribus quia si incaute v e l1 irracionabiliter 
em erun t im p u te tu r eis et non alii. Item  scriptum est a dicto massario 
sicut creditores Percivalis Lomelini requirunt maone perperos quingentos, 
super quo deliberatum  est quod fiat solucio domino im peratori de predic
tis perperis quingentis vel cui commissent secundum et prout sibi tene
m ur cum  quitacione et liberacione solempni. Item  scribitur ab ipso mas
sario sicut asseritur per heredes Andrioli de Petra Rubea quod sunt in 
possessione aliquarum  possessionum ex quibus asserunt se esse immunes 
ab acrosticis, deliberatum est quod solvatur de dictis possessionibus acro- 
sticum , non obstantibus hiis que asseruntur ab ipsis heredibus. Item , 
sciens insulam  Syi indigere novis massariis ituris quam celerius fieri po
test e t ad quam  massariam electi sunt Franciscus Arangius et G abriel A dur
nus, duo ex predictis apaltatoribus, et dum accelerarent iter suum dictus 
G abriel infirm itate gravatus est tali modo quod timetur quod non possit 
ire  ad dictum  massarie officium exercendum ita breviter sicut opportet, et 
volens dictum  locum gubernatoribus et massariis novis quam velocius po-
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tes t in  quan tum  possunt furnire, ad evitanda sinistra quecum que possent, 
quod absit, intervenire, loco dicti G abrielis, proiectis so rtibus, ellegit in 
m assarium  et p rò  massario Petrum  de O liverio, unum  ex dictis apa lta to 
ribus e t hoc in  casu quo dictus G abriel ire non possit eo videlicet tem 
pore quo  ire contingat dictum Franciscum  Arangium. I te m , u t  locus Svi 
sit bene sociatus, proiectis sortibus, ellegit Iohannem  de C am pis, unum  
ex dictis apaltatoribus, ad eundum ad standum  in d icto  loco p er annum  
unum , cum  provissione florenorum ducentorum  aliax o rd in a ta , p ro u t in 
decreto  sive ordinacione per dictum officium facta co n tin e tu r e t in  om ni
bus e t per om nia prout in dicto decreto seriosius con tin e tu r; elapso vero 
d icto  anno, sit et remaneat et esse debeat massarius d iete insule cum  dicto 
P e tro  de O liverio  in casu quo non succedat dicto G abrieli, si qu id em  suc
cederet d icto  G abrieli, eo casu dictus G abriel sit e t esse debeat m assarius 
cum  dicto  Iohanne, nichilominus, sive succedat dicto G abrieli sive non J 
dictus P e tru s  ire teneatur omnino ad ipsum  locum cum  ipso Io h an n e  et 
ibi stare  per spacium unius anni cum provissione supradicta assignata d ictis 
apa lta to ribus euntibus sive ire volentibus ad ipsum locum , u t  in  decreto  
inde facto plenius continetur, et hoc in quantum  non succedat d icto  G a 
brieli in d ic to  massarie officio u t supra. Item , volens om nibus m odum  
dare e t bona principia capere et u t quatuor ex apaltatoribus e t em pto ribus 
u t  supra itu ri de brevi ad civitatem e t insulam Syi sciant k qu id  agere p rò  
bono e t u tilita te  dicte societatis et ad conservacionem ipsius, s ta tu it, d e 
crevit e t ordinavit quod Franciscus Arangius suprascrip tus e t G abrie l 
A durnus, unus ex dictis apaltatoribus et em ptoribus, m assarii novi presen- 
cialiter itu ri ad dictas partes, incipiant servire die qua recesserin t d e  p o r tu  
Ian u e  causa eundi ad dictum locum Syi in antea, et in quo m assarie officio 
stare debean t per spacium unius anni tantum , incipiendi u t  supra , e t quod 
dictum  est de dictis massariis presentibus inteligatur idem  de fu tu ris , de 
hiis videlicet q u i 1 de Ianua ad dictas partes deinceps m ic teren tu r. I tem , 
quia o rd inatum  est quod duo ex dictis apaltatoribus e t em p to rib u s, u ltra  
dictos duos massarios, annuatim  vadant ad standum  in ipso loco saltem  
per unum  annum , statuit, decrevit et ordinavit quod Iohannes de  C am pis 
e t P e tru s  de Oliverio suprascripti, quibus sors obvenit eund i ad standum  
in d icto  loco, incipiant servire die qua recesserint de p o rtu  Ian u e  e t ibi 
stare debean t per spacium unius anni ad provissionem  o rd in a tam ; com 
pleto  vero dicto anno succedant ipsis Francisco et G abrieli in  d ic to  m as
sarie officio e t sic successive fiat et fieri debeat m. S im iliter enim  incipiant 
servire om nes alii ex apaltatoribus quibus sors in Ian u a  de ce tero  u t
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supra obvenerit. Item, vigilans circa bonum et utilitatem  dicte societatis 
e t sciens massarioS ituros deinceps exercere debere officium massarie in 
Syo per annum  unum et nolens disformare huiusmodi ordinem , ymmo 
evitare om nia ex quibus possit oriri aliquod sinistrum, quod absit, inter 
eos, statu it, decrevit et ordinavit quod aliquis sive aliqui qui de cetero 
iverit seu iverin t massarii non possint dictum massarie officium exercere 
duobus annis continuis. Item, sciens temporibus rectroactis ortas fuisse 
lites aliquando inter socios occasione racionum suis temporibus non visa
rum  et p rop ter hoc non modicum substinuisse dampnum et eciam quia 
iuris est quod unusquisque suam videat racionem, statuit, decrevit et or
dinavit quod massarii ituri de cetero Syum debeant m ietere in Ianuam 
aliis consociis suis in scriptis publicis clare et aperte balancium silve in- 
troytum  et exitum  tocius sue massarie, pena amictendi suum saliarium. 
Item , quia congruum et magis conveniens est quod locus Folie Nove po- 
cius deveniat in  sociisn dicte societatis sive aliquos ex eis quam in aliquas 
alias personas e t qui forte socii sive aliquis ex eis non sunt nunc informati 
sive deliberati quid facere vellint in predictis, pro bono et evidenti uti
litate dicte societatis et ad conservacionem amoris et unionis inter eos 
statuit, decrevit e t ordinavit quod massarii de cetero ituri Syum non pos
sint vel debeant apaltare vel locare sive locari vel apaltari facere vel ali
quid novi facere de Folia Nova, sine voluntate aliorum consociorum suo
rum. Item , quia ex provissionibus hinc retro datis in Syo secuntur ea 
propter que cognoscitur esse evidens dampnum dictorum locorum, statuit, 
decrevit e t ordinavit quod massarii amodo ituri ad ipsum locum non au
deant vel présumant provisionare aliquas personas vel aliquibus personis 
provissionem aliquam dare sive dari facere et hoc in Syo vel Folia, sub 
pena solvendi de suo proprio dictam provissionem, ymmo omnes persone 
capiantur ad soldum sive stipendium. Item, quia ab experto cognoscitur0 
quod locare vel apaltare possessiones domesticas sive laborativas ad nimis 
maius tempus redundat ad dampnum dicte societatis et omnibus finem bo
num dare cupientes, statuit, decrevit et ordinavit quod massarii de cetero 
ituri ad ipsum locum non possint vel debeant locare vel apaltare aliquas 
possessiones, domos, iardinos, vel terras domesticas vel laborativas alicui 
vel aliquibus persone vel personis ad maius tempus quinque annorum; sil- 
vestras vero seu salvaticas sive campestres locare possint et apaltare ad 
tantum  tem pus quantum eis videbitur. Item, sciens, divina gracia inspi
rante, dictum  dominum .. Gabrielem noviter creatum fuisse et ellectum 
in ducem Ianuensium et populi deffenssorem et qui antea electus fuerat ad

-  124 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

eundum  ad insulam  Syi pro massario, cuius creacionis ducalis causa non 
valet ad eundum  ad dictum massarie officium exercendum , ob quam  cau
sam o p p o rte t provideri, et scientes P etrum  de O liverio subrogatum  fuisse 
loco ipsius in  dicto massarie officio et qui Petrus obligatus e ra t ad  eundum  
ad presens ad standum  in Syó per spacium unius anni, idcirco secutus 
form am  ord inum  et decretorum  dicti officii, proiectis so rtibus, elegit, loco 
dicti P e tri, Nicolaum  de Sancto Theodoro, unum  ex dictis ap a lta to rib u s et 
em ptoribus absentem , unaa cum Iohanne de Campis, e t hoc p e r  spacium  
unius anni incipiendi die qua recesserit de portu  Ianue causa eund i ad 
ipsum  locum . Item , sciens nichil magis congruum  esse quam  conven ta  ser
vare, cognoscens se promisisse aliquibus ex participibus com pere m aone 
Syi, qui eisdem  locaverunt et vendiderunt loca sua, quod eos assecurabunt 
de eorum  proventibus, iuxta formam publici in s tru m e n ti2 in d e  scrip ti 
m anu mei G u id o ti de Bracellis notarii infrascripti, î^ 0CCC0l x i i 0, die x x v il l  
septem bris, ad ipsorum  participum liberam  voluntatem  e t sciens difficile 
esse no ta  facere participibus predictis e t u t eciam non possin t a liquo tem 
pore igno ran d am  aliquam alegare pro observacione d icti in s tru m en ti e t 
con ten to rum  in  eo, statu it, decrevit e t ordinavit quod m ic ta tu r crida infra- 
scripte form e: . .  . 3. Item , ad evitandas omnes discensiones e t  d iscordia 
que oriri possen t in ter eos, quod absit, pro  bono et u tili ta te  d ic te  socie
tatis , s ta tu it, decrevit et ordinavit quod de cetero usque ad  annos decem  
proxim e venturos non possit ellegi vel m ieti aliquis ex dictis apa lta to rib u s 
vel em ptoribus in potestatem  Syi, salvo si de voluntate p red ic to ru m  con
co rdandum  om nium  procederet quod esset ex predictis ap a lta to rib u s  et 
em ptoribus vel eorum procuratoris. Item , cupiens tollere e t to ta lite r  evel
lere e t e x tin g u e rep malas consuetudines que actenus v ig u eru n t seu fu e 
ru n t in  civ itate e t insula Syi et hoc processit occaxione officialium  seu mas- 
sariorum  qui actenus fuerunt ad gubernacionem  et salutem  d ic to ru m  loco
rum , quibus non tangebant negocia ita  stricte quod v ig illaren t circha ex- 
tirpandas huiuism odi malas consuetudines, idcircho veridice in fo rm ati sicut 
ex indeb ita  consuetudine dabantur perperi q u in q u ag in taq de  Syo scribe 
dom ini . . potestatis dicti loci Syi pro  certis scripturis e t laboribus que 
aliquando in actis curie faciebat pro m aona Syi et scientes ip sum  n o tariu m  
sive scribam  racionabiliter et merito posse contentari de h iis que lu c ra tu r 
occaxione dicti officii et quod nedum de hiis que lucra tu r in  d ic to  officio 
potestacie, ym m o satis de minori posset quilibet scriba b o nus racionab ilite r 
et m erito  contentari, statuit, decrevit et ordinavit quod am odo d ic ti p e r